(3) *Demiserant*: non-seulement ils avaient perdu la pré-
pondérance, mais ils y avaient renoncé, parce que, par suite
du changement des circonstances, ils reconnaissent l'impossi-
bilité de la conserver.

(4) *Quos quod adæquare*: le sens est : *quod intelligebatur*
Remos adæquare Æduos gratia, Remos æque ac Æduos in
gratia esse.

(1) *Qui aliquo sunt numero*: des gens qui sont comptés
pour quelque chose, qui valent quelque chose, qui jouissent
de quelque considération.

(2) *Nullo adhibetur consilio*: *nullo* pour *nulli*. *Uter, neu-*
ter, alter, aliis, ullus, nullus se déclinaient aussi réguliè-
ment.

cant nobilibus : in hos eadem omnia sunt jura, quæ dominis in servos. Sed de his duobus generibus alterum est Druidum, alterum equitum. Illi rebus divinis intersunt , sacrificia publica ac privata procurant , religiones (3) interpretantur. Ad hos magnus adolescentium numerus disciplinæ causa concurrit, magnoque ii sunt apud eos honore. Nam fere de omnibus controversiis publicis privatisque constituunt, et, si quod est admissum facinus, si cædes facta, si de hæreditate, si de finibus controversia est, iidem decernunt ; præmia pœnasque constituunt : si qui (4), aut privatus aut publicus eorum decreto non stetit (5), sacrificiis interdicunt. Hæc pœna apud eos est gravissima. Quibus ita est interdictum, ii numero impiorum ac sceleratorum habentur ; iis omnes deceidunt, aditum eorum sermonemque defugiunt, ne quid ex contagione incommodi accipient : neque iis potentibus jus redditur, neque honos ullus communicatur (6). His autem omnibus Druidibus præest unus , qui summam inter eos habet auctoritatem. Hoc mortuo si qui ex reliquis excellit dignitate, succedit : aut, si

(3) *Religiones*, dogmes, doctrines religieuses, ainsi que toutes les manifestations qui ont rapport à la religion, telles que *omina, portenta, prodigia, somnia, sortes*, comme aussi *ritus, instituta*.

(4) *Si qui* : on emploie indifféremment *si qui* ou *si quis* tantôt comme substantif, tantôt comme adjetif.

(5) *Stare* ici dans le sens de *permanere, perseverare, fortiter tueri*, c'est ainsi qu'on dit: *fædere, pacto, consilio stare*.

(6) *Communicatur*, sous-entendu *cum iis*, non pas : aucune fonction n'est donnée au coupable, mais : le coupable ne peut prendre part aux emplois publics comme les autres, il en est exclus.

sunt plures pares, suffragio Druidum adlegitur (7), nonnunquam etiam de principatu armis contendunt. Hi, certo anni tempore, in finibus Carnutum, quæ regio totius Galliæ media habetur, considunt in loco consecrato. Huc omnes undique, qui controversias habent, conveniunt, eorumque judiciis decretisque parent. Disciplina in Britannia reperta, atque inde in Galliam translata esse existimatur: et nunc, qui diligentius eam rem cognoscere volunt, plerumque illo discendi causa profiscuntur.